Дело № 5-58-59/2020
   УИД 91MS0058-01-2019-001479-38

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о прекращении производства по делу об административном правонарушении

25 февраля 2020 года   				                       г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
Ляхова Н. В., <персональные данные>,

УСТАНОВИЛ:

        Согласно протоколу об административном правонарушении от <дата> № <номер>, <дата> в <время> час. напротив дома № <адрес> был выявлен факт осуществления предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя Ляховым Н.В. на транспортном средстве марки <марка> с государственным регистрационным знаком <номер>, а именно Ляхов Н.В. осуществлял частный извоз граждан из с. Ильинка от автобусной остановки на трассе Симферополь-Красноперекопск  до г. Красноперекопска, взимая при этом оплату в размере 50 рублей.
В судебном заседании Ляхову Н.В. были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, выяснено, что в услугах переводчика и защитника Ляхов Н.В. не нуждается, отводов мировому судье не заявил, вину признал, указал, что в связи с большим промежутком времени после составления протокола точную дату совершения правонарушения он не помнит, давал объяснения сотруднику полиции, которые имеются в материалах дела, их поддерживает. Изменения в протокол в части указания места выявления правонарушения были внесены в его присутствии.
Выслушав Ляхова Н.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
          Как следует из протокола об административном правонарушении, составленном УУП МО МВД России «Красноперекопский» Ф.И.О. 25.11.2019, 25.11.2019 в 12-50 час. был выявлен факт осуществления незаконной предпринимательской деятельности, а именно: Ляхов Н.В. на транспортном средстве марки <марка>с государственным регистрационным знаком <номер> осуществлял частный извоз граждан из с. Ильинка от автобусной остановки на трассе Симферополь-Красноперекопск  до г. Красноперекопска, взимая при этом оплату в размере 50 рублей, не являясь индивидуальным предпринимателем. Данный факт был выявлен в г. <адрес> на трассе (железнодорожный вокзал).
Вместе с тем, согласно рапорту ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский Ф.И.О. от  <дата>, во время несения службы на маршруте патрулирования №1 совместно с Ф.И.О. в 12-50 час. на 139 км. автодороги граница с Украиной-Керчь в черте г. Красноперекопска был остановлен автобус <марка>, <номер> под управлением Ляхова Н. В., <персональные данные>, который осуществлял перевозку пассажиров без соответствующего разрешения.  Был опрошен Ф.И.О., который пояснил, что оплатил проезд, однако, каких-либо документов на право осуществления деятельности по перевозке пассажиров водитель Ляхов не предоставил. В действиях Ляхова Н.В. усматривается состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ. К рапорту прилагается объяснения пассажира <Фамилия>, извещение Ляхова. Указанный рапорт зарегистрирован в КУСП МО МВД России «Красноперекопский» под № <номер> <дата> (л.д. 3).
Согласно извещению от <дата> Ляхову Н.В. для рассмотрения совершенного административного правонарушения надлежало явиться в МО «Красноперекопский» <дата>  в <время>, указанное извещение Ляхов Н.В. получил <дата>, о чем имеется его подпись (л.д. 4).
Согласно копии письменных объяснений Ф.И.О.  <дата>  около <время> час. находился на автодороге Красноперекопск-Симферополь в районе с. Ильинка на автобусной остановке, остановился проезжающий автомобиль <марка>, <номер>, который довез его до г. Красноперекопска, как пояснил водитель, стоимость поездки 50 рублей, которые он ему и передал. Каких-либо документов, подтверждающих  право осуществления пассажирских перевозок водитель не предоставил (л.д. 5).
Как указано в письменных объяснениях Ляхова Н.В. от <дата>  (л.д. 6), <дата>  около <время>часов он был остановлен ДПС на ул. <адрес> напротив ж/д вокзала на собственном транспортном средстве  <марка>, <номер>, в котором он осуществлял извоз пассажира из с. Ильинка от остановки на трассе и с которого он взял оплату за проезд в размере 50 рублей. Данной деятельностью он занимается в основном, когда едет по пути по своим надобностям, чтобы «отбить» топливо.
          С учетом изложенного, судом установлено, что <дата>  в <время> час. напротив дома № <адрес> был выявлен факт осуществления предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя Ляховым Н.В. на транспортном средстве марки <марка> с государственным регистрационным знаком <номер>, а именно Ляхов Н.В. осуществлял частный извоз граждан из с. Ильинка от автобусной остановки на трассе Симферополь-Красноперекопск  до г. Красноперекопска, взимая при этом оплату в размере 50 рублей.
        Мировому судье административный материал в отношении  Ляхова Н.В. по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ поступил 25.02.2020.
Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, составляет 3 месяца.
Оснований для приостановления срока привлечения Ляхова Н.В. к административной ответственности по материалам дела не усматривается.
        Согласно ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
         Поскольку обстоятельства, послужившие основанием для возбуждения дела об административном правонарушении в отношении Ляхова Н.В. имели место 20 ноября 2019 года, а на момент поступления дела к судье 25 февраля 2020 года срок давности привлечения к административной ответственности по данному факту истек, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

      ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ в отношении Ляхова Н. В.  прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью.

  Мировой судья:  						М.В. Матюшенко